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ВЪВЕДЕНИЕ

Темата за провеждането на общ профилактичен преглед сред населението е предмет на

множество проучвания. Все още е предмет на дискусия доколко и в какъв обем трябва да се

извършва този преглед, какви са ползите и вредите, какъв е ефекта от провеждането им за

индивида и обществото.

Общите профилактични прегледи на населението са предназначени за намаляване на

заболяемостта, инвалидизацията и удължаване на живота. Теоретично има много възможни

ползи. Откриването на някои рискови фактори като хипертония, хиперхолестеролемия,

цервикална дисплазия и др. може да доведе до намаляване на инвалидизацията и смъртността

чрез превантивно лечение. Също така, може да бъде полезно откриването на признаци или

симптоми на явно заболяване, които лицето не счита за важни. Някои хора могат да подобрят

начина си на живот чрез получаване на подходяща информация и напътствия. Тези прегледи,

обаче могат да доведат и до определена вреда. Възможна е свръхдиагностика, свръхлечение,

стрес или нараняване от инвазивни последващи тестове, стрес поради фалшиво положителни

резултати, фалшива увереност поради фалшиво отрицателни резултати, което може да доведе до

продължаване на неблагоприятни здравни поведения, нежелани психо-социални ефекти.

Последно, но не на последно място, организираните програми за общи медицински прегледи

могат да бъдат скъпи и могат да доведат до загуба на възможности за подобряване на други

области на здравеопазването.

В България след проведените реформи в здравеопазването бе възприет

здравоосигурителният модел и утвърдена ролята на ОПЛ като ключова фигура за оказване на

ПИМП. Част от задълженията на ОПЛ по изпълнение на индивидуалните договори със

Здравната каса са и профилактичните прегледи на ЗЗОЛ над 18 г. и сформирането на рискови

групи от населението.

От 2006 г. общият профилактичен преглед при ОПЛ е задължителен за всички

здравноосигурени лица над 18 год., независимо от техния здравен статус. Той включва основен

пакет дейности и изследвания, на базата на който се идентифицират както лицата със

заболявания, така и пациенти с повишен риск за развитие на определени социалнозначими

заболявания, каквито са сърдечносъдовите, злокачествените заболявания и диабет.

За да се намали негативното влияние на демографските промени върху здравната система

и да се усети положителното им влияние върху други сфери, като икономическата и

социокултурната сфера, е необходимо да се инвестира в качествени здравни услуги и здравни

технологии за ранна диагностика и лечение на заболяванията, както и в превенцията,

възпитаване на здравословен начин на живот и профилактика на болестите сред населението.

Според годишния доклад за състоянието на здравето на гражданите за 2011 г. смъртността

в България надвишава средната за ЕС по 17 различни причини за смърт като при пет причини за

смърт страната ни е на първо място – злокачествени образувания, БОК, други болести на

сърцето, МСБ; някои състояния, възникващи по време на бременността и раждането.

Значимостта на проблема за подобряване обхвата и качеството на профилактиката на

възрастните като механизъм за подобряване здравния статус на населението и намаляване на

разходите в здравеопазването, мненията „за” и „против” профилактичните прегледи от различни

автори, както и липсата на комплексно проучване на ефекта от провежданите профилактични
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прегледи на ЗЗОЛ над 18 г. от ОПЛ в България са основания за реализиране на настоящето

научно изследване.

Изследователският интерес в проучването е насочен към:

 Обхвата на населението на възраст над 18 г. с годишен общ профилатичен

преглед, изпълняван от ОПЛ .

 Ресурсна обезпеченост за изпълнение на програмата за профилактика.

 Мнението, отношението и мотивацията на ЗЗОЛ и ОПЛ за програмата за

профилактика.

 Ефекта от провежданата програма по отношение консумацията на здравни

услуги от ЗЗОЛ с редовни профилактични прегледи и ЗЗОЛ без профилактика.

На основата на проведеното комплексно проучване се правят изводи и се формулират

препоръки за организационни и законодателни промени по отношение провеждането на

профилактичните прегледи на ЗЗОЛ над 18 г., заплащани от бюджета на

Здравноосигурителната каса.
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І. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ

Да се проучат и анализират нормативното регламентиране, състоянието и тенденциите на

ресурсната обезпеченост, изпълнението и резултатите, и да бъдат изработени предложения за

промяна на Програмата, финансирана от НЗОК за профилактика на ЗЗОЛ над 18 г.

осъществявана от общопрактикуващите лекари.

2. ЗАДАЧИ

1. Да се анализира нормативната уредба, регламентираща профилактичните прегледи на

ЗЗОЛ над 18 год., провеждани от ОПЛ.

2. Да се проучи ресурсната обезпеченост на програмата, финансирана от НЗОК за

профилактиката на ЗЗОЛ над 18 г., осъществявана от общопрактикуващите лекари в

страната и Плевенска област за периода 2006 – 2013 г.

3. Да се проучи мнението и активността на общопрактикуващите лекари за

профилактичните прегледи на ЗЗОЛ над 18 г. по програмата, финансирана от НЗОК.

4. Да се проучи мнението и активността на ЗЗОЛ над 18 г. от Плевенска област за

профилактичните прегледи, осъществявани от ОПЛ.

5. Да се проучи обхватът в програмата за профилактика на НЗОК на ЗЗОЛ над 18 г. в

Плевенска област според брой прегледи, пол, възраст и рискови групи за периода 2006 –

2013 г.

6. Да се проучи обема и стойността на оказаната извънболнична и болнична помощ на

ЗЗОЛ над 18 г. в Плевенска област през 2013 год., според обхвата им с профилактични

прегледи за периода 2006 – 2013 год.

Работни хипотези:

1. За проучваният период 2006 – 2013 год. провежданите от ОПЛ профилактични прегледи

не са обезпечени с необходимия финансов, човешки и времеви ресурс.

2. Здравноосигурените лица не са достатъчно информирани за провежданите

профилактични прегледи.

3. Здравноосигурените лица, на които е извършван профилактичен преглед не са

удовлетворени от обема и качеството им.

4. ОПЛ не изпълняват в пълен обем профилактичните прегледи на ЗЗОЛ над 18 г.

5. Общопрактикуващите лекари реализират нисък обхват на населението с профилактични

прегледи.

6. Липсва активен подход за провеждане на профилактичните прегледи.

7. Пациентите, които имат редовно извършван профилактичен преглед, са по-малки

консуматори на извънболнична и болнична помощ.

8. Редовното провеждане на профилактични прегледи води до намаляване на заболяемостта

и последиците от водещи социалнозначими заболявания.
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3. ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Обект на настоящата научна разработка е Програмата, финансирана от НЗОК за

профилактика на ЗЗОЛ над 18 год. извършвана от общопрактикуващите лекари.

4. ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Предмет на изследването е нормативната уредба, тенденциите на ресурсната

обезпеченост (човешки, времеви и финансов ресурс за периода 2006 – 2013 г.), мнението на

ОПЛ и ЗЗОЛ, изпълнението (обхват на ЗЗОЛ над 18 год. с профилактика – брой прегледи,

относителен дял на профилактирани спрямо подлежащи и характеристиките им по пол, възраст

и други социално-демографски характеристики и формиране на рискови групи за периода 2006

– 2013 год.) и резултатите (обем и стойност на оказаната извънболнична и болнична помощ през

2013, според обхвата и броя на извършваните профилактични прегледи на ЗЗОЛ над 18 год. за

периода 2006 – 2013 год.) за реализация на програмата за профилактика на ЗЗОЛ над 18 г.

финансирана от НЗОК.

5. ВРЕМЕ И МЯСТО НА ПРОУЧВАНЕТО

Проучването обхваща периода 2006 – 2015 г. Използвани са данни от информационните

масиви на НЗОК и РЗОК – Плевен, за периода 2006 – 2013 год. Раздадени и събрани са анкетни

карти на ОПЛ от три области – Плевен, Монтана и Ямбол, и анкетни карти на ЗЗОЛ над 18 г. от

Плевенска област през 2014 и 2015 г.

6. ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО

Проведено е ретроспективно проучване за обхвата на ЗЗОЛ над 18 год. с профилактични

прегледи, извършвани от ОПЛ, за страната и област Плевен. Обхванат е период от 8 години – от

2006 г. до 2013 т. вкл., като за ЗЗОЛ от Плевенска област е проучена честотата на провежданата

профилактика за посочения период и консумацията на извънболнична и болнична медицинска

помощ, според извършваната профилактика. Проучено е мнението, информираността, и

удовлетвореността на ОПЛ и ЗЗОЛ над 18 год. от проведените профилактични прегледи.

За целта на проучването е използвана информация от масивите на НЗОК, официално

публикувани данни, както и проведени анкети с ОПЛ и ЗЗОЛ.

Информацията от информационната система на НЗОК е изискана по реда на Закона

за достъп до обществена информация и Правилата за достъп до обществена информация

на ЦУ на НЗОК и включва:

 брой ЗЗОЛ в пациентските листи на ОПЛ;

 брой ОПЛ, сключили договори със здравната каса;

 отчетени профилактични прегледи за ЗЗОЛ над 18 г. в страната, вкл. за област Плевен;

 брой и стойност на: медикодиагностични дейности, прегледи от специалисти от

извънболнична помощ и хоспитализации през 2013 г. на ЗЗОЛ от Плевенска област.

Въз основа на кратността на проведените профилактични прегледи през изучавания

период, здравноосигурените лица са разделени в три групи:
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1. Редовно провеждали профилактични прегледи – лица с 8 и 9 прегледа за периода;

2. Нередовно провеждали профилактични прегледи – лица с 1÷7 профилактични

прегледи за периода;

3. Лица без проведени профилактични прегледи.

Тези групи са сравнени по пол, възраст, други социално-демографски характеристики и

потребление на извънболнична и болнична медицинска помощ.

За проучване мнението на лекарите и пациентите по отношение информираността и

удовлетвореността им за провежданите годишни профилактични прегледи на ЗЗОЛ над 18 год.

от ОПЛ, са проведени две срезови социологически проучвания.

За периода м.декември 2014 – м.февруари 2015 г. е извършена анкета с 229 ОПЛ

сключили договори със Здравната каса от областите Плевен, Монтана и Ямбол. Изготвената

анкетна карта съдържа 24 въпроса. Анкетните карти бяха раздадени на ОПЛ в РЗОК – Плевен,

РЗОК – Монтана и РЗОК - Ямбол и след попълване, са събрани в изрично подготвени за целта

запечатени кутии (урни). Урните са отваряни от нас след приключване на анкетата с цел

гаратниране на анонимност и недопускане на влияние от служители на РЗОК или други лица

(табл.1). Освен във анкетната карта и на информационното табло на съответната РЗОК е

поставен информационен лист относно изследването.

Табл. 1 Разпределение на изследваните лица по региони (в брой и %)

№ Таргетни групи

Предвидени

ОПЛ

Попълнили

анкетни карти

ОПЛ %

1. ОПЛ от област Плевен 207 123 59,4

2. ОПЛ от област Монтана 74 74 100,0

3. ОПЛ от област Ямбол 78 32 41,0

Общо 359 229 63,8

В периода м.декември 2014 – м.февруари 2015 г. е проведена анкета с 513 ЗЗОЛ от

Плевенска област. За целта е изготвен въпросник, съдържащ 24 въпроса. Въпросникът е

разпространяван със съдействието на работодатели и лечебни заведения за ПИМП и СИМП от

Плевенска област, подбрани на случаен принцип (Табл.2) . Анкетирането на ЗОЛ е проведено

при спазване на същите организационни принципи и етапи, приложени при осъществяване на

проучването сред ОПЛ.
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ТАБЛ. 2 ЦЕНТРОВЕ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ПРОУЧВАНЕТО НА ЗЗОЛ

1.

РЗОК - Плевен

2.

ДКЦ „Света Параскева“ ЕООД - Плевен

3. МЦРСМ – Плевен

4. МЦ – Долна Митрополия

5. МЦ „Апекс“ ЕООД - Плевен

6. ЕТ "Васияна - Доктор Анелия Цинцарска"

7. АИППИМП - Д-р Влахова ЕООД

8. АИППМП Д-р Христофоров ЕООД

9. ЕТ "Доктор Румен Христов"

10. ЕТ "Д-р Райчева - Десислава Панева - АИППМП"

11. ЕТ "Елена Найденова"

12. ЕТ "Доктор Дешка Баракова"

13. ЕТ "Доктор Галя Найденова 2"

14. "Д-р Валери Марчев - ИП за ИПМП" ЕООД

15. „Д-р Свежа Цветкова и Д-р Димитър Цветков – ГП за ПИМП“ ООД – Д. Цветков

16. "Илития - Галина Тишева" ЕООД

17. ЕТ "Доктор Цветанка Чугарска"

18. ЕТ "Доктор Даниела Иванова"

19. Тролейбусни превози – Плевен

20. Бетонекс – Плевен

21. Ексртапласт ЕООД - Плевен
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7. МЕТОДИ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предвид разнообразието на задачите и специфичните характеристики на таргетните

групи, за събиране на емпиричния материал са използвани различни методи според тяхната

целесъобразност.

СОЦИОЛОГИЧЕСКИ МЕТОДИ

 Анкетен метод.

Проведени са две анкетни проучвания с ОПЛ и със ЗЗОЛ по разработени два оригинални

въпросника.

Първият въпросник е предназначен за ОПЛ и събира информация относно мнението и

оценките им за провежданите от тях профилактични прегледи и сформирането на рискови

групи.

Въпросникът на проучването съдържа затворени, отворени и полуотворени въпроси, като

за попълването на въпросника са дадени указания в уводната част.

Тематично, въпросите съдържащи се в анкетната карта са разгледани и анализират в

седем основни групи:

 Уводни въпроси за проучване мнението на ОПЛ за необходимостта от провеждането

на профилактични прегледи на възрастните и одобрението им за включените

дейности в рамките на профилактичния преглед – 2 въпроса.

 Проучване обхвата на ЗЗОЛ, регистрирани в листите на анкетираните ОПЛ с

профилактика и причините за непълния обхват – 2 въпроса.

 Проучване на методите използвани от ОПЛ за информиране на ЗЗОЛ за

профилактичните прегледи – 4 въпроса.

 Проучване мнението на ОПЛ за подобряване обхвата на населението с профилактични

прегледи – 1 въпрос.

 Проучване на факторите, затрудняващи изпълнение на профилактичните прегледи на

ЗЗОЛ над 18 год. от ОПЛ – 3 въпроса.

 Проучване дейността на ОПЛ свързана с идентифициране и наблюдение на лица с

повишен риск за развитие на ССЗ, злокачествени новообразования и ЗД, като част от

профилактичния преглед – 6 въпроса.

 Идентификационни въпроси – трудов стаж, специалност, местонахождение на

практиката, форма на регистрация на практиката, брой ЗЗОЛ над 18 год. регистрирани

в практиката – 6 въпроса.

Вторият въпросник изучава мнението на ЗЗОЛ за извършваните им от личните лекари


[…]


поради инфаркти и хеморагични инсулти.
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ПРЕПОРЪКИ

І. По отношение на здравната политика и практика

Адресанти: МЗ, РЗИ, НЗОК

1. Утвърждаване на Европейските критерии за профилактика на социално значими

заболявания на лицата над 18 г. и адаптирането им с препоръките на СЗО:

Необходимо е:

- въвеждането на скрининг за карцином на маточната шийка: Изследване на цитонамазки

с Рар-тест в интервал между 3 и 5 години при жени на възраст от 30 до 60 години.

Поради спецификата на това изследване да бъдат предвидени направления за

специалисти по АГ, извън лимита отпускан на ОПЛ, съобразно броя на жените, които в

съответната календарна година подлежат на това изследване (въведен от 01.01.2017 г.

само за жените които сега навършват 30 год.).

- въвеждане на скрининг за карцином на ректума за ЗЗОЛ на възраст от 50 до 75 год. в

лабораторни условия, а за лица с висок риск и фиброколоноскопия веднъж на 5 год.

2. Адаптиране на информационната система на НЗОК за мониторинг на програмата.

Да бъде въведено проследяване на ефекта от програмата, включващо:

- поддържане на регистър на пациентите с отчетени профилактични прегледи, който да

е обвързан с регистър на пациентите, определени като рискови. Данните да бъдат

получавани при въвеждане на месечните електронни отчети, предоставяни от ОПЛ в

РЗОК.

- регистъра за ПП да бъде свързан с останалите регистри поддържани от НЗОК – за

отчетени прегледи от СИМП, МДД и хоспитализации, както и с базата данни на ГРАО

с която разполага НЗОК за отчитане смъртност по причини.

- да се създаде модул в информационната система за генериране на периодични справки за

обхвата на ЗЗОЛ с профилактика и проследяване краткосрочни и дългосрочни ефекти от

проведените ПП.

3. Адаптиране на софтуера за въвеждане на данните от извършваните профилактични

прегледи, с който работят ОПЛ, като:

- Въведената от 2017 год. анкетна карта за оценка на риска на пациентите автоматично да

изчислява риска и да не допуска отчитане на ПП в системата без да са изпълнени

всички необходими дейности.

- Да бъдат допълнени и въведени задължителните контролни полета за въвеждане на

резултатите от дейностите, извършени във връзка с проведения ПП.

- Да бъдат допълнени и въведени задължителни контроли в софтуера за последващо

поведение на ОПЛ, при установяване на критерии за повишен риск за отключване на

някои от СЗЗ, при неизпълнението на които да не се дава възможност на ОПЛ да

приключи ПП, и съответно да го представи и отчете в РЗОК.
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ІІ. По отношение на нормативно – организационната практика

Адресанти: МЗ, НЗОК

1. Актуализация на правната уредба относно:

- Задължаване на ОПЛ за изготвяне на годишен график и информиране на своите пациенти

провеждане на профилактичните прегледи – чрез промени в нормативната уредба.

- Задължаване на ОПЛ за посочване на работно време с часове за профилактика,

съобразени с броя на записаните ЗЗОЛ в пациентските си листи – чрез промени в

нормативната уредба.

- Прилагане на санкционни механизми на неявяващите се ЗЗОЛ на профилактичен преглед

– разпоредбите на ЗЗ и ЗЗО за налагане на санкции на лицата които не се явяват на

профилактичен преглед да се прилагат.

ІІІ. По отношение на инвестициите в здравето на възрастните хора

Адресанти: МЗ, РЗИ, НЗОК

1. Утвърждаване на Европейски практики за гарантиране на достъпна медицинска помощ

за основни медицински дейности на населението, в това число и извършването на

профилактични прегледи на ЗОЛ над 18 год., чрез:

;Осигуряване на достатъчен финансов ресурс за профилактика ־

Предприемане на действия за привличане на млади лекари за специализация и работа ־

като ОПЛ;

Следдипломно обучение на ОПЛ и специалисти по здравни грижи за профилактика на ־

възрастните.

2. Постоянно повишаване на здравната култура на популацията над 18 – годишна възраст

- разясняване на правата и задълженията им като здравноосигурени, чрез използване на

масмедиите, печатни материали, изпращане на напомнителни писма или електронни

съобщения за явяване на профилактичен преглед по предварително изготвен от ОПЛ

график.

3. Периодично отчитане на резултатите от извършените профилактични прегледи – чрез

провеждане на анкети сред пациенти и чрез проследяване на краткосрочните и

дългосрочните ефекти.
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П Р И Н О С И

Приноси с теоретично – познавателен и методологичен характер

1. Проведено е оригинално, първо по рода си унас, комплексно изследване на провежданите

от ОПЛ профилактични прегледи на ЗЗОЛ над 18 годишна възраст в страната и

Плевенски регион, заплащани от бюджета на НЗОК.

2. Представена е актуална картина на честотата на извършваните профилактични прегледи

с обособяване на съответните групи: ЗЗОЛ с редовно извършвани профилактични

прегледи; ЗЗОЛ с нередовно извършвани профилактични прегледи и ЗЗОЛ без

профилактични прегледи.

3. За първи път у нас се извършва комплексна оценка на ресурсите на извършените

профилактични прегледи и сравняване на показателите, касаещи прегледи в СИМП и

хоспитализации на здравноосигурените лица, обхванати с профилактика и необхванати с

такава.

4. Направен е критичен анализ на най-актуалните наши и европейски нормативни актове,

препоръки и стратегии за профилактика за лица над 18 годишна възраст.

Приноси с приложен характер

1. В рамките на съществуващата програма за профилактика са предложени възможни

стъпки, за актуализиране на дейностите и изследванията, включени като задължителни в

рамките на профилактичните прегледи на ЗЗОЛ над 18 год.

2. Дадени са предложения за адаптиране софтуера на ОПЛ за извършените профилактични

прегледи и към информационната система на НЗОК за мониторинг на програмата и

генериране на периодични справки.
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S U M M A R Y

STATE, TRENDS AND RESULTS OF THE NHIF’S PREVENTION PROGRAMME FOR

MANDATOTY HEALTH INSURED PERSONS OVER AGE OF 18, PROVIDED BY THE

GENERAL PRACTITIONERS

Penka Stefanova Kostadinova

BACKGROUND: After the introduction of health system reforms in Bulgaria a health insurance

model was accepted and the role of general practitioner (GP) as key figure in provision of primary

medical care was approved. Part of the obligation of GP in execution of the individual contract with

the National Health Insurance Fund (NHIF) are the preventive checks and identification of population

groups at risk. The scope of these checks, their benefits and disadvantages, and the effects for the

individuals and society are still under discussion..

OBJECT: The object of present study were the prevention activities for the mandatory health insured

persons (MHIP) over age of 18, provided by the GPs.

METHODS: A complex study on preventive checks of MHIPs over age of 18 conducted by the GPs

during the period 2006-2013 was carried out. The empirical material was collected by application of

sociological methods – questionnaires for GPs and for MHIPs, and analysis of officially provided

information from NHIF’s data bases and the published documentation of NHIF, the Ministry of Health,

the

National Statistical Institute etc. The frequency of individual preventive checks was studied

retrospectively from the data reported in the Regional Health Insurance Fund of Pleven. Statistical

analyses were performed with software packages Microsoft Office Excel 2010 and SPSS for Windows

v.21.0. Data were analysed with classical statistical methods – ANOVA, nonparametric tests,

correlation analysis.

RESULTS: While analyzing the legislation on the preventive activities of GPs we found out constant

changes in the obligatory preventive activities that were included in the scope of the preventive checks

accompanied with changes in the related medical documentation prepared by the GPs. The preventive

activities are still not well adapted to the scientific guidelines and the experience of developed

countries. The analysis of the Programme resources provision revealed a steady decrease of the number

of GPs, regional disproportions, lack of time to conduct all activities as per contract with the NHIF, and

constant underfinancing (the budget of the NHIF provides funds for the preventive checks of less than a

half of health insured people who have to undergo preventive checks). GPs form the regions of Pleven,

Montana and Yambol were not sufficiently motivated to detect individuals at risk (53% do not keep a

risk register). GPs reported as main difficulties the non-response of the patients, lack of time,

insufficient limits for diagnostic tests. Among 513 MHIPs from the region of Pleven who responded to

the questionnaire 40% reported a regular visit for a preventive check, while 15% have never visited

their GP for regular preventive examination. The biggest part of respondents (86%) were aware about

the obligation of yearly prevention check but only 53% were familiar with the scope of the

examination. Irregular visitors and non-visitors reported most often the lack of information, lack of

time, formal performance of the examination, the absence of tests they wanted to undergo, and the

actual absence of symptoms and disease as the main reasons for not attending the Prevention

Programme. Over the period 2006-2013 less than ½ of the MHIPs visited their GP for the yearly check

(between 35.8% and 48,3% for the country and between 38 and 52% for the region of Pleven). The

retrospective analysis of the check frequency over the period revealed that only 6% of MHIPs had
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regular yearly visits and about 1/3 had no preventive visits to their GPs. The age and sex of MHIPs,

the location of the GP practice, the number of patient on patients’ list and the possession of General

medicine specialty by the GP influenced the coverage of the population by prevention checks. The

women and the elderly more often underwent yearly check. Regular visitors for preventive activities to

GPs over the period 2006-2013 were different in their health characteristics and health services

utilization as compared to non-regular visitors and non-visitors. Regular visitors were examined more

often by a specialist and with diagnostic tests in outpatient settings. They were diagnosed with higher

average number of chronic diseases and were registered for regular dispensary follow-up. The

hospitalization rates for Myocardial Infarction and Hemorrhagic Stroke were higher. The average

expenses for outpatient and hospital care were also higher, but the average cost (609 BG leva) of

hospital admissions of non-visitors exceeded that of regular visitors (566 BG leva). CONCLUSION:

The study found out low coverage of the population over age of 18 with preventive checks. The elderly

people are better covered since they visit more often their GPs for existing chronic diseases and are

available for preventive activities. This fact introduces some distortion in the results, which cannot be

eliminated fully by the design of the study Lack of resource provision, lack of sufficient awareness,

motivation and satisfaction of GPs and MHIPs, constantly changing legislation appear to be the major

obstacles for the implementation of the Prevention Programme.

Key wards: General practitioner, mandatory health insured person, preventive check