РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд

на тема: „ Състояние, тенденции и резултати на програмата на НЗОК за профилактика на задължително здравноосигурените лица над 18 г., осъществявана от общопрактикуващите лекари”, за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията”

Докторант: Д-р Пенка Стефанова Костадинова
Научни ръководители: Проф. д-р Анжелика Велкова, дмн
Проф. Петкана Христова, дм

Със заповед № 1312 от 04. 07. 2017 г. на Ректора на МУ – Плевен съм определена за член на научното жури за осигуряване на процедура за защита на дисертационен труд на тема „Състояние тенденции и резултати на програмата на НЗОК за профилактика на задължително здравноосигурените лица над 18 г., осъществявана от общопрактикуващите лекари”, за придобиване на образователната и научна степен ‘доктор’ в област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт ; Професионално направление: 7.4. Обществено здраве; Научна специалност: Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията.

Образование, кариерно развитие и квалификация на дисертанта

1. Д-р Пенка Стефанова Костадинова е завършила Висше медицинско образование в МУ – Плевен през 1994 г.
2. От 1995 - 1996 г. работи като асистент в МУ –Плевен , „Клиника по професионални заболявания”.
3. От 1997 до 1999 г. работи като рентгенолог в Общинска болница гр.Гулянци.
4. Последователно преминава всички степени на експерт, гл.експерт, зам. директор на РЗОК- Плевен (1999 г. до 2011 г.)
5. От 2011 г. до 2012 г. е Зам. управител , а след това и прокурист на ДКЦ „Света Параскева” ЕООД – гр.Плевен.

6. За периода 2011-2013 г. е назначена за Асистент към Катедра «Социална и превантивна медицина, медицинска статистика, педагогика и психология» към ФОЗ, МУ-Плевен.
7. От 2013 до 2015 г. работи като Търговски представител в «Екстрапласт» ЕООД – Плевен, а от началото на 2016 г. до края на същата година работи като лекар към Спешно приемно отделение в УМБАЛ „Д-р Г. Странски” АД – Плевен.
8. От 29.06.2017 год. до момента е Директор на РЗОК – Плевен.
9. През 2003 г. се дипломира като Магистър по икономика, специалност „Финанси” ВТУ „Св.св.Кирил и Методий” гр. В.Търново.
10. Има признати 2 специалности: по „Социална медицина и здравен мениджмънт” – 2003 г. и „Икономика на здравеопазването”- 2014г.
11. Владее английски и руски език – самостоятелно и немски език – основно.
12. Членува във: БЛС; СУБ /Съюз на учените в България/; БАОЗ /Българска асоциация по общественото здраве/; ЕУРНА /Европейска Асоциация по общественото здраве/

Общо описание на представените материали

Представеният от д-р Пенка Стефанова Костадинова комплект материали на хартиен и електронен носител е в съответствие с Правилника на МУ-Плевен за развитие на академичния състав.

Рецензията е изготвена въз основа на дисертационен труд в обем от 188 страници и автореферат от 60 страници. Дисертацията е структурирана съобразно правилата при изготвяне на дисертационен труд и съдържа следните раздели: Въведение (5 стр.), Литературен обзор (56 стр.), Материал и методи (9 стр.), Резултати и обсъждане (107 стр.), Изводи (4 стр.), Препоръки (4 стр.), Приноси (4 стр.). Списъкът на литературата включва 237 заглавия, от които 106 на кирилица и 131 на латиница. Използваните литературни източници са във връзка с поставените дисертационни задачи.

Дисертационният труд съдържа, 26 таблици, 73 фигури и 9 приложения. Изложението е добре структурирано. Материята е подходящо илюстрирана.

Във връзка с настоящата дисертация са реализирани 4 публикации и 4 участия в научни форуми в България и 1 публикация и 1 участие на научен форум в чужбина.

Актуалност на тематиката

През настоящия век, хората харчат пари най-често за решаване на здравните си проблеми, които вече са настъпили, а не за действия, които да ги предотвратяват. Ето защо на съществуващия клиничен модел на действие, през последните десетилетия, СЗО противопоставя превантивен модел, основан на доброто разбиране на здравните потребности на хората и на разкриване на епидемиологичния профил на населението, чрез оценка на тежестта на заболяванията и на рисковите фактори, които ги предшества. Експертите са на мнение, че за общественото здраве е важно пациентите и лекарите да са убедени, че дори и слабо изразените в нашите представи рискови фактори са със значима прогностична тежест за здравето.

За това изследователският интерес на дисертанта е насочен към обхвата на населението на възраст над 18 г. с годишен общ профилатичен преглед, към съдържанието на пакетите за профилактика, оценка на мониторинга на рискови групи и анализ на мотивираността на здравноосигурените лица по отношение провежданата програма. Всичко това прави трудът много навременен и практически насочен.

Характеристика на дисертационния труд

Въведението започва с подчертаване на значимостта на профилактичните програми в дейността на първичната медицинска помощ. Обосновава се необходимостта от провеждане на проучване за установяване на обхвата на лицата над 18-годишна възраст, подлежащи на профилактичен преглед и оценяване на ефекта от провежданата програма по отношение консумацията на здравни услуги от 2-те групи здравноосигурени лица: тези с редовни профилактични прегледи и другите - без профилактика. Обсъдени са и някои дискуссионни теми по отношение прилагането на профилактични прегледи в условията на първичната медицинска помощ.

Във *втора глава - литературен обзор* са представени същността на профилактичният преглед на лицата над 18 г., провеждан от ОПЛ; преглед на документи и публикации свързани с ресурсната обезпеченост на профилактичните прегледи ; резултати от провеждани проучвания за ефекта от общия профилактичен преглед на възрастните. Литературният преглед е обширен и показва много добро познаване на основните публикации свързани с темата на дисертационния труд.

В *трета глава* е разработена методологията на проучването. Описани са основните постановки на изследователските параметри, систематизирани се целта и задачите, представен е инструментариума на проучването. За

събиране на първичната информация е използван социологически метод, който предполага получаване на разнообразна по своя характер информация. Използвани са и съответните статистически методи за анализ на честотни разпределения, методи за изследване на зависимости между описателни данни, тестове за сравняване на относителни дялове. Резултатите от проведените анализи се представени чрез честотни таблици, кростабулации между категорийни величини и графичен анализ за онагледяване на получените резултати.

В *четвърта глава* са представени резултатите от проучването.

Направен е задълбочен анализ на нормативната уредба, регламентираща профилактичните прегледи на ЗЗОЛ над 18 год. и на ресурсната обезпеченост на програмата финансирана от НЗОК. Подчертава се, че нормативната уредба, касаеща профилактичните прегледи на възрастните е претърпяла множество промени. Честата промяна и неприлагането на санкции при неизпълнение на задължения от страна на здравноосигурените лица са довели до недостатъчна информираност и мотивация на населението и до затруднения при изпълнение на задълженията от страна на ОПЛ при проследяване на дългосрочните ефекти на профилактиката.

Представена е богата емпирична информация за двете групи лица, обхванати и необхванати с профилактичната програма и възникващите в практиката проблеми. Доказано е, че здравноосигурените лица, които нямат извършван профилактичен преглед се лекуват по-често по пътеки свързани с остри състояния – като хеморагични инсулти, инфаркти и хирургични интервенции, които са по-скъпи от хоспитализациите по повод обострени хронични заболявания.

Според изготвената от авторката скала за оценка, здравноосигурените лица, които редовно имат извършван профилактичен преглед за осемгодишния период, се определят като много високи консуматори както на извънболнична, така и на БМП. Лицата които не са ходили редовно на профилактичен преглед се явяват средни консуматори, а тези без профилактика са „ниски консуматори” на медицински услуги.

Установява се неизпълнение на задълженията на ОПЛ по отношение на идентифициране и наблюдение на лицата с повишен риск за развитие на социалнозначими заболявания. Половината от ОПЛ не са мотивирани да изпълняват програмата за профилактика в частта за формиране на рискови групи, *т.е. не изпълняват най-важната част от обема на профилактичния преглед*, тъй като натрупването на голям брой индивиди с комбинация на повече от два рискови фактори в популацията, дори и в гранични стойности,

води до значимо увеличаване на абсолютния популационен риск и опасност от развитие на нови заболявания в близко бъдеще.

В *изводите* на дисертационния труд са отразени най-важните резултати от проучването за отношението на пациентите и на общопрактикуващите лекари към профилактичната програма. Оценен е обхвата, качеството и ефективността на профилактичните прегледи на здравноосигурените лица над 18 год. Изводите логически следват анализа и обсъждането на резултатите.

Дисертационният труд е написан на стилистично добър език, дава пълна представа за извършената от авторката изследователска работа. Поставените задачи са решени в необходимата степен, формиращи научно-приложните приноси на работата.

Автореферат

Авторефератът е изготвен в съответствие с изискванията и дава точна и пълна представа за съдържанието, научните методи и подходи на проведените изследвания и получените резултати в дисертационния труд.

Приноси и значимост на разработката

I. С теоретично-познавателен и методологичен характер

1. Проведено е оригинално, първо по рода си у нас, комплексно изследване на провежданите от ОПЛ профилактични прегледи на ЗЗОЛ над 18 годишна възраст в страната и Плевенски регион, заплащани от бюджета на НЗОК.
2. Представена е актуална картина на честотата на извършваните профилактични прегледи с обособяване на съответните групи: ЗЗОЛ с редовно извършвани профилактични прегледи; ЗЗОЛ с нередовно извършвани профилактични прегледи и ЗЗОЛ без профилактични прегледи
3. За първи път у нас се извършва комплексна оценка на ресурсите на извършените профилактични прегледи и сравняване на показателите, касаещи прегледи в СИМП и хоспитализации на здравноосигурените лица , обхванати с профилактика и необхванати с такава.
4. Направен е критичен анализ на най-актуалните наши и европейски нормативни актове, препоръки и стратегии за профилактика за лица над 18-годишна възраст.

II. С приложен характер

1. Определя се стратегия за организационни и законодателни промени по отношение провеждането на профилактичните прегледи на ЗЗОЛ над 18 г.,

заплащани от бюджета на Здравноосигурителната каса и се предлагат стъпки, за актуализиране на дейностите и изследванията, включени като задължителни в рамките на профилактичните прегледи.

2. Дадени са предложения за адаптиране софтуера на ОПЛ за извършените профилактични прегледи и към информационната система на НЗОК за мониторинг на програмата и генериране на периодични справки.

Лични впечатления

Нямам лични впечатления от д-р Пенка Стефанова Костадинова, нито участие в съвместни проекти и публикации.

Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и резултати

Необходимо е обобщаване и популяризиране на данните от дисертационния труд, с цел формиране на научнообосновано мнение относно ползите от редовното явяване на профилактичен преглед за намаляване на заболяемостта на населението над 18 г. възраст и актуализиране на дейностите и изследванията, включени като задължителни в рамките на профилактичните прегледи.

Заклучение

Дисертационният труд на д-р Костадинова представлява завършен научен продукт, който има ясни цели в една актуална област, извършено е проучване с приноси с теоритично-познавателен, потвърдителен, методичен и практико-приложен характер. Трудът напълно отговаря на изискванията заложи в Правилника на МУ- Плевен за развитие на академичния състав. Всичко това е основание за положителната ми оценка и призовавам и членовете на Научното жури също да гласуват д-р Пенка Стефанова Костадинова да получи образователната и научна степен „доктор”.

14.08.2017 г.

Подпис:

Проф. д-р Е.Шипковенска, дм